
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 ноября 2016 г. № 36 

О некоторых вопросах ведения государственного 
лесного кадастра и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Министерства лесного 
хозяйства Республики Беларусь 

На основании подпункта 1.18 пункта 1 статьи 12 Лесного кодекса Республики 
Беларусь, подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 16 марта 2004 г. № 298 «Вопросы Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь», Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить формы учетной документации государственного лесного кадастра 
согласно приложениям 1–20. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об информационной системе 
государственного лесного кадастра. 

3. Признать утратившими силу: 
3.1. постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 

от 26 февраля 2010 г. № 8 «О некоторых вопросах ведения государственного лесного 
кадастра» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 70, 
8/22035); 

3.2. постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 
от 19 декабря 2011 г. № 26 «О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 26 февраля 2010 г. № 8» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 16, 8/24729); 

3.3. постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 
от 9 октября 2014 г. № 40 «О внесении изменений в постановление Министерства лесного 
хозяйства Республики Беларусь от 26 февраля 2010 г. № 8» (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2014, 8/29323). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 31 декабря 2016 г. 
  

Первый заместитель Министра А.А.Кулик
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

2 

  Приложение 1 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 1К 

Распределение лесного фонда 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Категория земель, орган 
государственного управления, 

административно-
территориальная единица 

Площадь 
админи- 

стративно-
террито- 
риальной 

единицы, км2

Коли-
чество 

участков 
лесного 
фонда 

Площадь лесного фонда, га 

Лесис- 
тость, % 

Год 
последнего 

лесоустройствавсего 
лесные 
земли

из них 
покрытые 

лесом 

1 2 3 4 5 6 7 8 
                
ИТОГО               
Лесной фонд – всего               
Количество юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство  

              

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Начальник землеустроительной службы 
местного исполнительного комитета ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

3 

  Приложение 2 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 1-1К 

Сведения о площади принятых земель в состав земель лесного фонда 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Наименование юридического 
лица, ведущего лесное хозяйство 

Фактически принято земель в состав лесного фонда 

всего 
пригодных для 

покрытых 
лесом 

других 
видов создания лесных 

культур 
естественного 

возобновления леса 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 
              
Всего по Министерству лесного 
хозяйства Республики Беларусь 

            

Всего по республике             

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Начальник землеустроительной службы 
местного исполнительного комитета ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

4 

  Приложение 3 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 2К 

Внутрихозяйственное деление лесного фонда 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Показатель 

Республиканские органы государственного управления и другие организации 

Итого 
Министерство 

лесного хозяйства 
Республики 

Беларусь 

Министерство 
обороны 

Республики 
Беларусь 

Министерство 
по чрезвычайным 

ситуациям 
Республики Беларусь

Министерство 
образования 
Республики 

Беларусь 

Управление делами 
Президента 
Республики 

Беларусь 

Национальная 
академия наук

Беларуси 

местные 
исполнительные и 
распорядительные 

органы 

другие организации 
по решению 
Президента 

Республики Беларусь 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Количество юридических 
лиц, ведущих лесное хозяйство

                  

2. Количество лесничеств                   
3. Количество мастерских 
участков 

                  

4. Количество обходов                   

  
Руководитель юридического лица, ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, ведущих лесное хозяйство  
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

5 

  Приложение 4 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 3К 

Сведения об аренде участков лесного фонда 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Административно-территориальная единица Район Количество лесопользователей 
Общая 

площадь, га 
Покрытые лесом 

земли, га 
1 2 3 4 5 

          
          
ВСЕГО по республике         
В том числе по видам лесопользования:        
заготовка древесины       
заготовка живицы       
заготовка второстепенных лесных ресурсов       
побочное лесопользование       
лесопользование в научно-исследовательских и образовательных целях        
лесопользование в целях проведения культурно-оздоровительных, туристических, иных рекреационных 
и (или) спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

      

  
Руководитель юридического лица, ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, ведущих лесное хозяйство  
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

6 

  Приложение 5 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  

Форма 4К 

Распределение лесного фонда по видам земель и категориям лесов 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

(площадь, га) 

Орган государственного управления, 
административно-территориальная 

единица, категория лесов 

Общая 
площадь 
лесного 
фонда 

Лесные земли Нелесные земли 

покрытые лесом
несомк-

нувшиеся 
лесные 

культуры

лесные 
питом-
ники, 
план-
тации 

не покрытые лесом 

всего 
лесных 
земель

пахотные 
земли 

земли под 
постоянными 
культурами 

(сады, 
ягодники) 

луговые 
земли 

земли 
под 

боло-
тами 

земли под 
водными 

объек-
тами 

земли под 
дорогами и 

иными транс-
портными 

комму- 
никациями 

земли 
под за-
строй-

кой 

нару- 
шенные 
земли 

неис- 
пользу- 

емые 
земли 

иные 
земли 

всего 
нелес- 

ных 
земель 

итого 
в том 
числе 

культуры

гари, 
погибшие 

насаж-
дения 

вы- 
рубки

прога-
лины, 
пус-
тыри 

итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
Рекреационно-оздоровительные леса 
в том числе: 

                                          

леса, расположенные в границах 
городов (городские леса) 

                                          

леса, расположенные в границах 
полос шириной пять километров, 
два километра, 500 метров, 
100 метров от границ г. Минска, 
областных центров, городов 
областного подчинения, иных 
населенных пунктов, а также 
садоводческих товариществ и 
дачных кооперативов 

                                          

леса, расположенные в границах 
полос шириной 200 метров от 
границ земельных участков, на 
которых расположены санатории, 
дома отдыха, пансионаты, 
оздоровительные лагеря, 
туристические базы и другие 
лечебные, санаторно-курортные, 
оздоровительные объекты  

                                          



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

7 

Природоохранные леса 
в том числе: 

                                          

леса, расположенные в границах 
особо охраняемых природных 
территорий 

                                          

леса, расположенные в границах 
мест обитания диких животных и 
(или) произрастания дикорастущих 
растений, относящихся к видам, 
включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь, переданные 
под охрану пользователям 
земельных участков и (или) водных 
объектов 

                                          

леса, расположенные в границах 
типичных и редких природных 
ландшафтов и биотопов, переданные 
под охрану пользователям 
земельных участков и (или) водных 
объектов 

                                          

Защитные леса 
в том числе: 

                                          

леса, расположенные в границах 
водоохранных зон 

                                          

леса, расположенные в границах 
первого и второго пояса зон 
санитарной охраны источников и 
систем питьевого водоснабжения 

                                          

леса, расположенные в границах 
полос шириной 100 метров в обе 
стороны от крайнего 
железнодорожного пути общего 
пользования, от оси 
республиканской автомобильной 
дороги 

                                          

Эксплуатационные леса                                           

  
Руководитель юридического лица, ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, ведущих лесное хозяйство  
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

8 

  Приложение 6 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 4-1К 

Распределение лесного фонда по выполняемым функциям 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  
(площадь, га) 

Орган государственного управления, административно-
территориальная единица 

Категории лесов по выполняемым функциям: 
рекреационно- оздоровительные леса природоохранные леса защитные леса эксплуатационные леса 

1 2 3 4 5 
          
          
          
Итого по республике         

  
Руководитель юридического лица, ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, ведущих лесное хозяйство  
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

9 

  Приложение 7 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  

Форма 5К 

Распределение площади покрытых лесом земель и общих запасов по преобладающим породам и группам возраста 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Категория лесов, 
преобладающие древесные 
и кустарниковые породы 

Покрытые лесом земли, га Общий запас насаждений, тыс. м3 

Среднее 
изме- 
нение 
запаса, 
тыс. м3 

Сред- 
ний 

возраст, 
лет 

всего 

в том числе по группам возраста 

всего 

в том числе по группам возраста 

молодняки 
средне-
возраст-

ные 

приспе-
вающие

спелые и 
перестойные 

молодняки 
средне-
возраст-

ные 

приспе-
вающие

спелые и 
перестойные 

I класса II класса итого всего
в том числе 

пере- 
стойные 

I класса II класса итого всего
в том числе 

пере- 
стойные 

Орган государственного управления, административно-территориальная единица 
                                      
                                      
Итого                                     
Возможные для эксплуатации                                     
                                      
                                      
Итого                                     

  
Руководитель юридического лица, ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, ведущих лесное хозяйство  
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

10 

  Приложение 8 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 6К 

Средние таксационные показатели 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Преобладающая 
порода 

Средние таксационные показатели 

возраст, 
лет 

класс 
бонитета 

полнота 

средний запас насаждений 
на 1 га, м3 

среднее изменение 
запаса на 1 га 

покрытых лесом 
земель, м3 

покрытых 
лесом земель

спелых и 
перестойных 

среднее текущее 

Орган государственного управления, административно-территориальная единица 
  
                
                
Итого               

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  

  Приложение 9 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 7 К 

Биологическое разнообразие лесов 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

11 

(площадь, га) 

Наименование показателей 
Покрытые 

лесом земли 

В процентах от площади 
административно-территориальной 

единицы 
Орган государственного управления, административно-территориальная единица 

  
1. Видовое разнообразие 

1.1. Породный состав лесов:     
чистые насаждения (одна порода)     
смешанные насаждения – всего     

в том числе:     
в составе 2–3 породы     
в составе 4–5 пород     
в составе 6–10 пород     

1.2. Местные лесные древесные породы, находящиеся 
под угрозой исчезновения: 

    

с преобладанием в насаждении:     
      
в составе насаждений:     
      
1.3. Интродуцированные древесные виды:     
с преобладанием в насаждении:     
      
в составе насаждений:     
      
1.4. Инвазивные древесные виды:     
      
1.5. Площадь насаждений естественного 
происхождения 

    

2. Селекционно-генетические объекты 
2.1. Архивы клонов плюсовых деревьев     
2.2. Маточные плантации      
2.3. Испытательные лесные культуры     
2.4. Географические лесные культуры     
2.5. Популяционно-экологические лесные культуры     

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

12 

  Приложение 10 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  

Форма 8-1К 

Распределение покрытых лесом земель по типам леса 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

(площадь, га) 

Тип леса 
Основные древесные породы 

сосна ель дуб береза 
ольха 
черная 

осина прочие итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Орган государственного управления, административно-территориальная единица 

  
Лишайниковый                 
Вересковый                 
Брусничный                 
Мшистый                 
Орляковый                 
Кисличный                 
Черничный                 
Долгомошный                 
Багульниковый                 
Осоковый                 
Сфагновый                 
Осоково-сфагновый                 
Снытевый                 
Крапивный                 
Папоротниковый                 
Приручейно-травяной                 
Луговиковый                 
Прируслово-пойменный                 
Злаково-пойменный                 
Ольхово-пойменный                 
Ясенево-пойменный                 
Широкотравно-пойменный                 
Пойменный                 
Болотно-разнотравный                 
Таволговый                 
Осоково-травяной                 
Болотно-папоротниковый                 
Пушицево-сфагновый                 
Касатиковый                 
Ивняковый                 
Злаковый                 
ИТОГО                 

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

13 

Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  

  Приложение 11 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 8-2К 

Распределение не покрытых лесом земель по типам леса 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  
(площадь, га) 

Тип леса 
Основные древесные породы 

сосна ель дуб береза 
ольха 
черная 

осина прочие итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Орган государственного управления, административно-территориальная единица 

  
Лишайниковый                 
Вересковый                 
Брусничный                 
Мшистый                 
Орляковый                 
Кисличный                 
Черничный                 
Долгомошный                 
Багульниковый                 
Осоковый                 
Сфагновый                 
Осоково-сфагновый                 
Снытевый                 
Крапивный                 
Папоротниковый                 
Приручейно-травяной                 
Луговиковый                 
Прируслово-пойменный                 
Злаково-пойменный                 
Ольхово-пойменный                 
Ясенево-пойменный                 
Широкотравно-пойменный                 
Пойменный                 
Болотно-разнотравный                 
Таволговый                 
Осоково-травяной                 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

14 

Болотно-папоротниковый                 
Пушицево-сфагновый                 
Касатиковый                 
Ивняковый                 
Злаковый                 
ИТОГО                 

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  

  Приложение 12 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 8-3К 

Распределение несомкнувшихся лесных культур, лесных питомников 
и плантаций по типам леса 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  
(площадь, га) 

Тип леса 
Основные древесные породы 

сосна ель дуб береза 
ольха 
черная 

осина прочие итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Орган государственного управления, административно-территориальная единица 

  
Лишайниковый                 
Вересковый                 
Брусничный                 
Мшистый                 
Орляковый                 
Кисличный                 
Черничный                 
Долгомошный                 
Багульниковый                 
Осоковый                 
Сфагновый                 
Осоково-сфагновый                 
Снытевый                 
Крапивный                 
Папоротниковый                 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

15 

Приручейно-травяной                 
Луговиковый                 
Прируслово-пойменный                 
Злаково-пойменный                 
Ольхово-пойменный                 
Ясенево-пойменный                 
Широкотравно-пойменный                 
Пойменный                 
Болотно-разнотравный                 
Таволговый                 
Осоково-травяной                 
Болотно-папоротниковый                 
Пушицево-сфагновый                 
Касатиковый                 
Ивняковый                 
Злаковый                 
ИТОГО                 

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  

  Приложение 13 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 11К 

Ресурсы древесины, возможные для использования  
в топливно-энергетических целях 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Преобладающая 
древесная порода 

Нижний 
предел 

возраста 
рубки 

Запас древесины, тыс. м3 

всего 
молод-
няки 

средневоз-
растные 

приспе-
вающие

спелые 
и пере- 

стойные 

сухостой и 
ликвидная 

захлам- 
ленность 

единичные 
деревья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Орган государственного управления, административно-территориальная единица 

  
                  
                  
                  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

16 

ИТОГО                 
в том числе по 
составляющим породам 

                

                  
                  
                  
                  

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  

  Приложение 14 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 12К 

Сведения об особо охраняемых природных территориях 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Наименование 
территории 

Общая 
площадь, 

га 

Покрытые 
лесом 

земли, га

Из них 
исключенные 

из расчета 
главного 

пользования, 
га 

Запас, тыс. м3 

всего
в том числе 

спелых и 
перестойных 

всего 
исключенные 

из расчета 
главного 

пользования 

из них 
спелые и 

перестойные

1 2 3 4 5 6 7 8 
Орган государственного управления, административно-территориальная единица 

  
Заповедники               
Национальные парки               
В том числе 
заповедная зона 

              

Заказники:                
республиканского 
значения 

              

местного значения               
Памятники природы:               
республиканского 
значения 

              

местного значения               
Итого               



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

17 

Процент особо 
охраняемых 
природных 
территорий  

              

Итого               
Процент ООПТ                

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Руководитель инспекции природных 
ресурсов и охраны окружающей среды ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Руководитель областного комитета 
природных ресурсов  
и охраны окружающей среды ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  

  Приложение 15 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 13К 

Сведения о лесовосстановлении и лесоразведении 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  
(площадь, га) 

Наименование Всего
Из них 

сосна ель дуб ясень береза 
ольха 
черная

прочие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Орган государственного управления, административно-территориальная единица 

  
1. Лесовосстановление:                  
1.1. посадка и посев (лесные культуры)                  
в том числе реконструкция насаждений                 
1.2. естественное возобновление:                 
1.2.1. содействие естественному возобновлению                 
1.2.2. сохранение подроста при проведении 
сплошнолесосечных рубок 

                

1.2.3. сохранение подроста при проведении 
несплошных рубок 

                



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

18 

1.2.4. естественное возобновление без мер 
содействия 

                

2. Лесоразведение в лесном фонде (посадка и 
посев леса) 

                

3. Всего насаждений искусственного 
происхождения в лесном фонде 

                

В процентах от лесопокрытых земель                 
4. Перевод мягколиственных насаждений в 
твердолиственные в результате проведения 
рубок ухода 

                

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  Приложение 16 

к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 14К 

Сведения об использовании ресурсов леса 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Основные виды ресурсов 
Единица 

измерения

Среднегодовые 
запасы 

Заготовлено в истекшем 
году 

Итого
биоло-

гические

возмож-
ные для 

заго- 
товки 

юридичес- 
кими лицами 
по разреши- 

тельным 
документам 

индиви- 
дуальными 
предприни-
мателями 

по разреши-
тельным 

документам 
1 2 3 4 5 6 7 

Орган государственного управления, административно-территориальная единица 
  

1. Заготовка древесины  млн. м3           
2. Заготовка второстепенных лесных ресурсов 
2.1. пней и корней т           
2.2. бересты и веток деревьев т           
2.3. новогодних деревьев хвойных пород тыс. шт.           
2.4. еловой серки т           
2.5. луба и коры т           
3. Побочное лесопользование 
3.1. заготовка древесных соков т           



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

19 

3.2. сбор дикорастущих ягод – всего т           
Из них:             
клюква т           
черника т           
рябина красная т           
3.3. грибы в пересчете на свежие т           
в том числе:             
белые т           
лисички т           
3.4. сбор дикорастущих плодов и орехов т           
3.5. заготовка дикорастущих растений и 
их частей 

т           

3.6. заготовка мха, сбор лесной подстилки 
и опавших листьев 

т           

3.7. размещение ульев и пасек шт.           
3.7.1. продукция пчеловодства (мед) т           
3.8. сенокошение га           
3.9. пастьба скота тыс. голов           
3.10. заготовка, сбор лекарственных и 
иных растений, выращенных на плодово-
ягодных, орехоплодных и иных 
плантациях 

т           

3.11. изъятие дикорастущих растений т           
4. Заготовка живицы сосновых 
насаждений 

            

4.1. площадь насаждений, пригодных для 
заготовки живицы – всего 

га х   х х х 

4.2. используется для заготовки живицы – 
всего 

га х х   х х 

4.3. заготовлено живицы т х х   х   

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  

  Приложение 17 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 15К 

Экономическая оценка лесных и охотничьих ресурсов на участках  
лесного фонда (охотничьих угодий) 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

20 

Основные виды ресурсов 
Единица 

измерения 

Наличный запас 
Стоимость ресурсов***, 

тыс. рублей 

всего* 

в том числе 
реально 

доступный 
для 

заготовки** 

общая 
в том числе 

реально 
доступная

1 2 3 4 5 6 
Орган государственного управления, административно-территориальная единица 

  
1. Древесные – всего тыс. м3         
Из них стволовой древесины тыс. м3         
2. Живица т         
3. Семена т         
4. Пищевые ресурсы т         
Из них:            
ягоды т         
грибы т         
5. Лекарственное сырье т         
6. Кормовые ресурсы т         
7. Ресурсы охотничьих животных 
нормируемых видов 

          

Из них:           
  особей         
8. Продукция пчеловодства (мед) т         
Итого           
______________________________ 

* Для пункта 7 устанавливается численность охотничьих животных. 
** Для пункта 7 устанавливаются нормы изъятия охотничьих животных (за прошедший период). 
*** Информацию о стоимости ресурсов представляет ГНУ «Институт леса» НАН Беларуси. 

Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  

  Приложение 18 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 16К 

Распределение площади лесного фонда по зонам и подзонам 
радиоактивного загрязнения 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

21 

(площадь, га) 

Категории лесов, 
орган 

государственного 
управления, 

административно-
территориальная 

единица 

Чистые 
леса 

Зоны и подзоны радиоактивного загрязнения по плотности загрязнения 
почв цезием-137, Ки/км2 

I II 

итого до 
15 Ки/км2 

III IV 

всего
всего в том числе по подзонам

5–15
(4,95–
14,94)

15–40 
(14,95–
39,94) 

более 40 
(39,95 

и более)
1–5 

(0,95–4,94) 

IА IБ 
1–2 

(0,95–1,94)
2–5 

(1,95–4,94)
                    
Итого                   
В том числе 
в процентах 

                  

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  Приложение 19 

к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  

Форма 17К 

Фитомасса и накопление углерода в лесах 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  

Преобладающая 
порода 

Площадь покрытых 
лесом земель, га 

Общий запас фитомассы, тонн Накопление углерода, тонн 

всего 
в том числе на 1 га 

покрытых лесом земель 
всего 

в том числе на 1 га 
покрытых лесом земель

Орган государственного управления, административно-территориальная единица 
            
            
            
Итого           

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

22 

  Приложение 20 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

  
Форма 18К 

Сведения о болотных лесах 

Республика Беларусь 
Область _______________ 
Район ________________ 
  

____________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство) 

  
(площадь, га) 

Тип болотных 
лесов 

Покрытые лесом земли по преобладающим 
породам 

Не покрытые 
лесом земли 

Итого 

сосна ель береза 
ольха 
черная 

осина прочие всего
в том 
числе 

вырубки 
площадь в процентах

Орган государственного управления, административно-территориальная единица 
  
Верховые                     
Переходные                     
Низинные                     
Итого                     

  
Руководитель юридического лица, 
ведущего лесное хозяйство ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный лесничий государственного 
производственного лесохозяйственного 
объединения (для юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь) ___________   ____________________
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
10.11.2016 № 36 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об информационной системе государственного  
лесного кадастра 

1. Настоящее Положение об информационной системе государственного лесного 
кадастра определяет порядок ведения и формирования информационной системы 
государственного лесного кадастра. 

2. Информационная система государственного лесного кадастра представляет собой 
базу данных, содержащую сведения о площади лесного фонда, его распределении по 
лесопользователям и административно-территориальным единицам, о состоянии и 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 8/31587 

23 

использовании лесов, их воспроизводстве, охране и защите, которая формируется с 
помощью технических средств на основе информации, полученной от юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство. 

3. Формирование информационной системы, а также документации 
государственного лесного кадастра осуществляется на основе пояснительной записки и 
прилагаемой к ней учетной документации государственного лесного кадастра, 
представляемой по формам согласно приложениям 1–20. 

4. Информационная система государственного лесного кадастра включает три 
взаимосвязанных уровня: 

ведомственный, включающий информацию о лесном фонде каждого юридического 
лица, ведущего лесное хозяйство, государственного производственного 
лесохозяйственного объединения; 

административно-территориальный, включающий информацию по 
административно-территориальным единицам (город Минск, область, район, город 
областного подчинения); 

республиканский. 
5. Информационную основу государственного лесного кадастра составляют: 
5.1. регистры кадастровой информации, включающие лесоустроительную 

таксационную характеристику участков лесного фонда; 
5.2. данные о текущих изменениях, происходящих в лесном фонде, на основе 

которых актуализируется база данных по лесному фонду; 
5.3. картографические материалы (планшеты, планы лесонасаждений, схематические 

карты) с отражением на них границ и внутрихозяйственного деления лесного фонда, 
породного состава лесов и других элементов; 

5.4. программное обеспечение и технические средства по обработке данных, 
созданию информационной платформы обновленного банка данных и выпуску учетной 
документации государственного лесного кадастра. 

6. База данных информационной системы и соответствующая учетная документация 
государственного лесного кадастра формируется и хранится в лесоустроительном 
республиканском унитарном предприятии «Белгослес» на электронных носителях. 

7. База данных информационной системы обновляется ежегодно по состоянию на 
1 января на основании полных и достоверных сведений, указанных в учетной 
документации государственного лесного кадастра, предоставляемых юридическими 
лицами, ведущими лесное хозяйство. При этом сведения, указанные в учетной 
документации государственного лесного кадастра по формам согласно  
приложениям 9–13, 18–20, представляются один раз в пять лет, по формам согласно 
приложениям 1–8, 14–17 – ежегодно. 

8. Информация государственного лесного кадастра общедоступна для 
заинтересованных и ежегодно размещается на официальных сайтах юридических лиц, 
ведущих лесное хозяйство в глобальной компьютерной сети Интернет: 

на ведомственном уровне – юридическими лицами, ведущими лесное хозяйство; 
на административно-территориальном уровне (область) – государственными 

производственными лесохозяйственными объединениями (сводные данные по области в 
разрезе ведомств); 

на республиканском уровне – республиканским унитарным предприятием 
«Белгослес» (сводные данные по республике). 

  


